Atendido ao disposto no artigo 3º da Lei n° 12.790/2013, a jornada normal dos
empregados comerciários não excederá 8 (oito) horas diárias e 44 (quarenta e quatro) semanais.

a)    O piso salarial da categoria dos empregados no comércio, a partir de 01 de janeiro de 2025, será de R$
1.556,00 (um mil quinhentos e cinquenta e seis reais) mensais.

PARÁGRAFO 2º: O percentual de reajuste mencionado no caput desta cláusula será aplicado ao vale-
alimentação, exclusivamente para as empresas que concedem esse benefício.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE SALARIAL